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Úvod

Dlouhodobě se zajímám o období první Československé republiky a zároveň jsem

se vždy chtěla více dozvědět o historii své rodné obce. Rozhodla jsem se oboje proto

skloubit ve své bakalářské práci, která se věnuje dějinám středočeské obce Nelahozeves

v letech 1918–1938.

Práce obsahuje čtyři kapitoly, přičemž kapitoly 1, 2 a 4 jsou dále rozděleny do

několika podkapitol.

V první kapitole je popsán stručně vznik samostatného Československa a

politický systém první republiky. Pozornost je dále věnována politickým stranám a jejich

roli v této době. V závěru kapitoly je charakterizována veřejná správa a její vývoj. Při

psaní této kapitoly bylo vycházeno především z prací Evy Broklové,1 Zdeňky Hledíkové,

Jana Janáka a Jana Dobeše,2 Antonína Klimka3 a Karla Schelleho.4

Druhá kapitola stručně shrnuje dějiny obce od první zmínky o obci v roce 1352

do roku 1918. Je rozdělena do dvou podkapitol. V první podkapitole, ve které jsou

vylíčeny dějiny Nelahozevsi do konce 18. století, je pozornost zaměřena především na

šlechtické majitele panství Nelahozeves – pány Gryspeky z Gryspachu a Lobkovice. Jsou

zde vylíčeny jejich aktivity, zejména vybudování renesančního zámku.

Druhá podkapitola pak popisuje nástup moderní doby, se kterým jsou v obci

spojeny jednak stavba železnice v letech 1845–51, jednak konec patrimoniální správy a

její nahrazení samosprávným systémem. Stručně je zde vylíčeno také dětství

nejslavnějšího zdejšího rodáka Antonína Dvořáka, který se v obci narodil v roce 1841 a

žil zde do roku 1853. Zdrojem informací byly při psaní této kapitoly zejména knihy

Rudolfa Anděla a kol.,5 Klause Dögeho,6 Romy Griessenbeck von Griessenbach,7

1 Eva BROKLOVÁ, Československá demokracie. Politický systém ČSR 1918–1938, Praha 1992.
2 Zdeňka HLEDÍKOVÁ – Jan JANÁK – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po

současnost. Praha 2007.
3 Antonín KLIMEK, Strana a stranictví v meziválečném Československu, in: Společnost v přerodu. Češi ve

20. století, Praha 2000.
4 Karel SCHELLE, Vývoj veřejné správy v letech 1848–1948, Praha 2002.
5 Rudolf ANDĚL, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III., Praha 1984.
6 Klaus, DÖGE, Antonín Dvořák. Život – dílo – dokumenty, Praha 2013.
7 Roma GRIESSENBECK VON GRIESSENBACH, Florián Griespek z Griespachu na Kaceřově: Ve

službách koruny české, Plzeň 2013.
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Augusta Sedláčka,8 Pavla Schreiera9 a Aleny Tejnické a Bohumíra Tejnického.10 Dále

byly využity i prameny uložené ve Státním okresním archivu Mělník – Nelahozeves:

obecní kronika11 a Kniha pamětní od roku 1900–1931.12

Vzhledem k tomu, že ostatní archiválie z fondu Archivu obce Nelahozeves jsou

zpracovávány a nejsou pro badatele dostupné, byla stěžejním pramenem při vypracování

práce obecní kronika. Počátky obecní kroniky jsou spojeny s oslavou šedesátých

narozenin Antonína Dvořáka. V souvislosti s těmito oslavami věnoval obci v roce 1901

Mojmír Urbánek, syn českého knihkupce a nakladatele Františka Augustina Urbánka,

pamětní knihu, která měla původně sloužit pouze k příležitostným zápisům

nejvýznamnějších událostí v životě obce. O několik let později, v roce 1904 se díky faráři

Adolfu Perglovi změnila v obecní kroniku. V jejím psaní se do roku 1928 vystřídali

místní faráři Václav Kindl, Josef Krofta a František Kramota, který se v obci výrazně

politicky angažoval za lidovou stranu. Za jejich kronikářského působení jsou v kronice

vždy popsány nejdůležitější události daného roku, podrobně pak jednotlivé četné volby –

obecní, do obou komor Národního shromáždění a od roku 1928 také volby do zemského

a okresního zastupitelstva. V roce 1929 se psaní kroniky ujal řídící učitel Jaroslav Kolář.

Kolář se stal po svém příchodu do Nelahozevsi jednou z hlavních postav sociální

demokracie v obci. Za jeho vedení se podoba kroniky poněkud změnila. Kronikář věnoval

velkou pozornost líčení různých aktivit, které v obci proběhly, zejména pravidelně

podrobně popisoval oslavy narozenin prezidenta republiky, vzpomínkové akce v

předvečer upálení mistra Jana Husa a oslavy vzniku Československé republiky. Také se

více než předchozí kronikáři zmiňoval o dění v místní škole. Po odchodu do výslužby se

Jaroslav Kolář vzdal vedení kroniky a dalším nelahozeveským kronikářem byl od roku

1933 jeho nástupce, řídící učitel Josef Molík. Za jeho působení se v kronice, kromě zápisu

důležitých událostí, průběhu voleb a popisu kulturního dění v obci, objevuje poprvé

pravidelná charakteristika počasí, včetně přesného množství spadu vodních srážek v

průběhu roku. Dále kronikář na rozdíl od svých předchůdců uvádí v každém roce

8 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého, Díl VIII, Praha 1996.
9 Pavel SCHREIER, Zrození železnic v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 2004.
10 Alena TEJNICKÁ – Bohumír TEJNICKÝ, Nelahozeves, Nelahozeves 2006.
11 Státní okresní archiv Mělník (dále SOkA Mělník), fond (dále f.) Archiv obce Nelahozeves, kronika 1901–

1970 (dále AON, 1901–1970), neuspořádaný fond (dále neusp. f.).
12 Státní okresní archiv Mělník (dále SOkA Mělník), fond (dále f.) Farní úřad Nelahozeves, kronika 1900–

1932 (dále FÚN, 1900–1932), neuspořádaný fond (dále neusp. f.).
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průměrnou sklizeň a cenu zemědělských plodin a také cenu za jeden kilogram živé váhy

u dobytka.

Kniha pamětní od roku 1901–1931 je kronikou farní obce Nelahozeves, kterou

psal od roku 1900 již zmíněný Adolf Pergl, tehdejší duchovní správce farnosti. V roce

1910 ho nahradil nový farář Václav Kindl. Ten si v kronice stěžuje na špatnou

návštěvnost bohoslužeb a silný vliv sociální demokracie v obci, který spojuje

s protináboženskou agitací. Již v roce 1912 ho nahradil při psaní kroniky nový farář Josef

Krofta. Od roku 1922 až do roku 1931 pak psal farní kroniku další nelahozeveský farář

František Kramota. Protože všichni výše zmínění faráři byli viz charakteristika obecní

kroniky také kronikáři obce, často se údaje farní kroniky opakují v kronice obce, i když

ve farní kronice je pochopitelně věnována větší pozornost církevním záležitostem.

Statistické údaje týkající se počtu domů a obyvatel byly čerpány

z Retrospektivního lexikonu obcí Středočeského kraje13 a z Historického lexikonu obcí

České republiky.14

Vlastní jádro práce představuje třetí a čtvrtá kapitola, které se zabývají politickým,

hospodářským a kulturním životem Nelahozevsi v období první republiky, tedy v letech

1918–1938.

Třetí kapitola popisuje nejdůležitější události, které ve sledovaném období

ovlivňovaly život obce i zdejších občanů – pozemkovou reformu, problémy s výstavbou

druhé železniční koleje, elektrifikaci obce. Je zde vylíčen průběh a výsledky voleb do

všech stupňů samosprávy. Tyto výsledky jsou pak srovnávány s výsledky celostátními.

Závěr kapitoly se věnuje podzimním měsícům roku 1938, kdy se „velké dějiny" projevily

i v životě této malé obce. Při psaní této části práce byly využívány především výše

charakterizované obecní a farní kroniky. Při srovnávání volebních výsledků bylo čerpáno

zejména z knih Antonína Klimka15 a Věry Olivové.16

13 Český statistický úřad [online]. [cit. 2020-06-19]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/czu/czso/retrospektivni-lexikon-obci-stredoceskeho-kraje-1869-az-2001-n-

cinogjxe162
14 Jiřina RŮŽIČKOVÁ – Josef ŠKRABAL a kol., Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005,

Praha 2006.

[…]


rovněž Nelahozeves. V roce 1921 byl založen fotbalový klub Viktoria Nelahozeves, který

zde úspěšně působil po celé sledované období.

Doufám, že i přes omezení způsobená nepřístupností některých archivních fondů

se této práci podařilo alespoň stručně shrnout život jedné ze středočeských obcí v letech

1918–1938, v němž se kromě místních specifik odráží i události „velkých dějin“. Další

bádání by se v budoucnu mohlo zaměřit například na vývoj obce během druhé světové

války a v době poválečné.
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Přílohy

Tabulka č. 1: Vývoj počtu domů200

Počet domů 1869 1880 1890 1910

Nelahozeves 50 50 49 52

Hleďsebe I. 11 11 11 17

Celkem 61 61 60 70

Tabulka č. 2: Volby do obecního zastupitelstva 1919201

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

sociální demokracie 198 9 mandátů

Sdružené strany 140 6 mandátů

200 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
201 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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Tabulka č. 3: Parlamentní volby 1920 – výsledky v obci Nelahozeves202

Politická strana
Poslanecká sněmovna –

počet hlasů
Senát – počet hlasů

sociální demokracie 181 172

národní demokracie s agrární

opozicí
104 86

lidová strana 31 31

československá strana

socialistická
24 13

strana pracujícího lidu 4 0

Deutsche Wahlgemeinschaft 1 0

Tabulka č. 4: Volby do obecního zastupitelstva 1923203

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

Spojené strany občanské

(národní demokracie,

národně socialistická strana,

rolnická jednota)

245 10 mandátů

lidová strana 100 5 mandátů

202 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
203 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.

68

Tabulka č. 5: Parlamentní volby 1925 – výsledky v obci Nelahozeves204

Politická strana
Poslanecká sněmovna –počet

hlasů
Senát – počet hlasů

sociální demokracie 95 87

národní demokracie 87 84

komunistická strana 57 52

lidová strana 45 39

národně socialistická strana 44 38

živnostenská strana 19 18

strana práce 3 0

agrární strana 1 1

Tabulka č. 6: Volby do obecního zastupitelstva 1927205

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

národní demokracie 184 6

sociální demokracie 182 6

lidová strana 44 2

národně socialistická strana 35 1

204 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
205 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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Tabulka č. 7: Volby do zemského a okresního zastupitelstva v roce 1928 – výsledky

v obci Nelahozeves206

Politická strana
Volby do zemského

zastupitelstva

Volby do okresního

zastupitelstva

sociální demokracie 130 136

národní demokracie 114 138

národně socialistická strana 90 61

komunistická strana 44 49

lidová strana 42 38

živnostensko-obchodní strana 12 11

republikánská (agrární)strana 7 4

německá křesťansko sociální

strana
3 0

Tabulka č. 8: Volby do obecního zastupitelstva 1931207

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

národní demokracie 267 8

sociální demokracie 250 7

lidová strana 65 2

národně socialistická strana 34 1

206 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
207 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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Tabulka č. 9: Volby do obecního zastupitelstva 1934208

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

sociální demokracie 266 7

Občanské strany (národní

demokracie + lidová strana)
214 5

Nepolitická skupina občanů

osady Hleďsebe I.
142 3

živnostensko-obchodnická

strana
71 2

národně socialistická strana 41 1

Tabulka č. 10: Parlamentní volby 1935 – výsledky v obci Nelahozeves209

Politická strana
Poslanecká sněmovna – počet

hlasů
Senát – počet hlasů

sociální demokracie 290 245

Národní sjednocení 140 140

národně socialistická strana 135 130

lidová strana 86 74

komunistická strana 61 57

živnostensko-obchodní strana 40 34

208 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
209 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.

71

agrární strana 12 14

Národní obec fašistická 11 0

německá sociální demokracie 1 2

Tabulka č. 11: Volby do zemského a okresního zastupitelstva v roce 1935 – výsledky

v obci Nelahozeves210

Politická strana
Volby do zemského

zastupitelstva

Volby do okresního

zastupitelstva

sociální demokracie 259 262

národně socialistická strana 145 139

Národní sjednocení 109 116

lidová strana 80 79

komunistická strana 47 50

živnostensko-obchodnická

strana
35 36

Národní obec fašistická 17 0

agrární strana 12 20

210 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.
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německá sociální

demokracie
1 0

Deutscher Arbeiter Partei 1 0

Tabulka č. 12: Volby do obecního zastupitelstva 1938211

Politická strana Počet hlasů Počet mandátů

národně socialistická strana 212 5

sociální demokracie 197 5

Nepolitická občanská

skupina
192 4

lidová strana 118 3

komunistická strana 57 1

211 SOkA Mělník, f. AON, 1901–1970, neusp. f., vlastní zpracování.