Historický ústav FF UHK

Posudek bakalářské práce

Autorka: Tereza Najmanová

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání; Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky): Politický a společenský vývoj Nelahozevsi v letech 1918–1938

Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Milan Sovilj, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu C
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie, struktura práce E
Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost E
Adekvátnost vyvozených závěrů E
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A–B–C–D–E–F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce Terezy Najmanové se věnuje politickému a společenskému vývoji středočeské obce Nelahozeves v období mezi světovými válkami. Autorka ji v úvodu prezentuje jako popis politického a společenského vývoje obce v letech 1918–1938. Ovšem někdy se jedná jen o pokus o popis (v dalším textu budou uvedeny konkrétní příklady) a neuspokojivý nástin rozboru zkoumané tematiky.

Již z obsahu a úvodu se dalo předpokládat, že s předloženým textem by mohl být problém. Pozorné čtení práce potvrdilo, že předpoklady se vyplnily. Úvod, jenž seznamuje s tematikou, použitou literaturou a prameny, postrádá zejména kritický pohled právě na literaturu a prameny. Lze se z něho dozvědět, které knihy a prameny autorka používala, ale žádná zmínka

není, jak autoři, kteří se zpracovávanou nebo blízkou tematikou již zabývali, o ni dosud psali? Jaká je kvalita použitých pramenů? Jedná se především o dvě kroniky ze Státního okresního archivu v Mělníku: Obecní kronika z let 1901–1970 a Kniha paměti, vlastně kronika farní obce Nelahozeves z let 1901–1931. V úvodu autorka občas zmiňuje lidi, kteří kroniky vedli. V pokračování textu nepřidává informacím další kvalitu, nevěnuje pozornost tomu, jak kronikáři o důležitých událostech psali, zda zdůrazňovali význam některé politické strany, jestli byli ovlivněni svou politickou příslušností nebo třeba náboženským vyznáním (u učitele a kronikáře v letech 1928–1933 Jaroslava Koláře, aktivního člena sociální demokracie, by určitě stálo za to uvést nějaký příklad).

Bakalářská práce (celkem 72 strany) je rozdělena do čtyř kapitol. První (s. 12–23) se věnuje vzniku a politickému vývoji Československé republiky a veřejné správě v meziválečném období. Zmínit vznik nového státu a jeho politického systému (zdůrazňuji *zmínit*), je pochopitelné. Věnovat však této záležitosti na základě sekundární literatury skoro deset stránek není pro bakalářskou práci přínosem. Jím by bylo, kdyby se autorka věnovala politickému a společenskému vývoji obce Nelahozeves v kontextu vzniku Československé republiky a jejího politického vývoje. Např. politického života meziválečného Československa, tedy i Nelahozevsi, se dotýkaly různé volby. Autorka se v první kapitole zmiňuje o parlamentních volbách v letech 1920, 1925, 1929 a 1935, ale v kapitole třetí o vývoji politického života v Nelahozevsi výklad s předcházejícím dostatečně nepropojuje, kromě jedné zmínky ve třetí kapitole (s. 38), v níž se vysvětluje proč Agrární strana, jedna z nejvlivnějších politických stran v meziválečném Československu, neměla v Nelahozevsi významné výsledky. Propojenost jednotlivých kapitol je pro vysvětlení problematiky a uvažování nad ní nutná. Nic takového se však v textu nenajde.

Druhá kapitola se věnuje stručné historii Nelahozevsi do roku 1918. Vznikla podobně jako první kapitola na základě sekundární literatury a zabírá dalších deset stránek (s. 24–34). Místo stručného jednostránkového, maximálně dvoustránkového výkladu o vzniku obce (v polovině 14. století) a jejího vývoje (do roku 1918) je čtenář seznamován s historií obce, jako by se jednalo o bakalářskou práci vztahující se ke středověkým dějinám. Podobně jako první kapitola nabízí také druhá kapitola spoustu vágních informací, spíše zajímavostí, jež nejsou užitečnou součástí výkladu zpracovávané tematiky. Např. výklad o vedoucí osobnosti Agrární strany Antonínu Švehlovi v první kapitole nebo popis raného dětství jednoho z nejznámějších nelahozevských rodáků slavného skladatele Antonína Dvořáka v kapitole druhé. Podobně jako v první kapitole, kde bylo možné výklad o vzniku Československa a jejího politického života propojit s politickým životem v Nelahozevsi, mohla i tematika druhé kapitoly tvořit základ pozdějšího výkladu o společenském životě v obci.

Třetí kapitola (s. 35–44) o politickém životě v Nelahozevsi se hlavně zakládá na pramenech ze Státního okresního archivu v Mělníku a na dvou kronikách: Obecní kronice a Kniha paměti. Tento druh pramenů se nepochybně ukázal být důležitým zdrojem informací. Text ale potvrzuje, že autorka nedokáže s prameny efektivně pracovat. Dokládá to i poslední (čtvrtá) kapitola (s. 45–58) věnovaná hospodářskému, společenskému a kulturnímu životu Nelahozevsi v letech 1918–1938. Vzhledem k tomu, že autorka stěžejní výklad ve třetí a čtvrté kapitole zakládá na uvedených kronikách, dalo se očekávat, že bude hlouběji analyzován styl psaní kronikářů, věnována pozornost politickému dění v jednotlivých stranách, jejich preferování, kriticky budou hodnoceny názory kronikářů na aktuálním dění. Autorka pouze několikrát velmi stručně vyjádřila své postoje, všimla si, že změna kronikáře vedla také ke změně stylu psaní (např. v roce 1929, s. 40), případně že nový kronikář (např. Josef Molík v roce 1933, s. 41) značnou pozornost věnoval politickým a hospodářským záležitostem a kulturnímu dění v obci. Místo hlubšího rozboru pramenů se v textu nacházejí nepodstatné informace, které lze v nejlepším případě nazvat zajímavostmi, nikoli údaji důležitými pro historickou práci (např. na s. 55 autorka, místo aby zhodnotila, jak psal kronikář a učitel J.

Kolář, aktivista sociální demokracie, líčí, jak se svými žáky v dubnu 1932 vysázel „na školním hřišti při okresní silnici patnáct švestkových stromků a na návsi tři javory“, s. 55).

Autorčin výklad je občas závislý na zdroji, připomíná kroniku samotnou (píše velmi podobným stylem např. o volbách a jejich výsledcích. Jen zřídka propojuje výsledky voleb v Nelahozevsi s celostátními). V práci např. chybí, jak politické strany bojovaly v Nelahozevsi o voliče, zda se nějaké významnější celostátní události promítaly na úrovni samotné obce, proč sociální demokracie dostávala skoro vždy největší podporu, kromě voleb do okresního zastupitelstva v roce 1928, jaké vztahy byly mezi přívrženci sociální demokracie a národní demokracie, která měla dlouhá léta na postu starosty svého člena Jaroslava Lambla? Existují údaje o reakci obyvatel Nelahozevsi na zhoršení vnitřních poměrů v Československu v roce 1938 v důsledku tzv. sudetské krize? Podobně chybí i zkoumání otázek z oblasti hospodářské, ze společenského a kulturního života. Jaké reakce byly mezi obyvateli obce, když např. v roce 1932 byl otevřen firemní komplex Velkonákupní společnosti družstev, který na rozdíl od jiných dvou menších firem (i když jiného charakteru) zaměstnával přes 200 osob (celkový počet obyvatel obce, jak píše autorka, v roce 1930 byl 1 007)? Pouze na jednom místě se velmi stručně zmiňuje církevní život. Určitě by stála za pokus analýza vývoje obce i z pohledu vzájemných vztahů mezi většinovými katolíky a menšinou evangelíků a osob bez vyznání. Také sociální struktura obyvatel mohl být věnován větší prostor. Dokonce jen zmínění faktu, že jedna žena, Albína Kytlová, místní porodní asistentka, se jako kandidátka Sdružených stran v letech 1919–1934 zúčastňovala úspěšně voleb, měla vzbudit autorčinu pozornost, neboť se jednalo o něco úplně nového v politickém životě nejen v Nelahozevsi (teprve bezprostředně po první světové válce v Československu a mnohých dalších státech Západní a Střední Evropy ženy poprvé získaly volební právo). Alespoň pokus o sondu do popsáných problémů by nepochybně kvalitu textu zvýšil.

Na poskytnutí odpovědí by však jen jeden druh pramenů nestačil. Práce nevychází z jakéhokoli dobového tisku (na s. 39 autorka jen zmiňuje *Kralupsko-velvarský obzor*, ale přímo ho nepoužívala). Dá se předpokládat, že zápisky či vzpomínky politických či společensky aktivních osobností Nelahozevsi z meziválečného období neexistují, ale bylo by vhodné, aby to bylo v úvodu uvedeno. Závěr práce (s. 59–61) kromě celkového souhrnu nabízí některé závěrečné autorčiny myšlenky, což lze hodnotit velmi kladně.

Bakalářská práce je psaná spisovným jazykem. Věty jsou formulovány jasně. Zřetelná je však velká závislost na dostupných kronikách, autorka často přejímá styl vyjadřování kronikářů. Větší překlepy nebyly zjištěny. Poznámkový aparát má nejednotný styl psaní a uvádění bibliografických jednotek (např. poznámky 23 a 24 ve srovnání s poznámkami 30 a 31). Po prvním uvádění archivu už není nutné opakovat jeho celý název (např. poznámky: 11, 12, 19). Věta by neměla začínat číslem jako na konci strany 35.

Velmi kvalitně jsou na základě údajů ze Státního okresního archivu v Mělníku zpracovány tabulky na konci práce (s. 66–72), které se vztahují na výsledky parlamentních voleb i voleb do zemského, okresního a obecního zastupitelstva v Nelahozevsi v období mezi světovými válkami. Vhodné by bylo doporučit, aby v hlavním textu (v třetí kapitole), kde se píše o volbách, byl vždy v poznámkách pod čarou uváděn odkaz na konec textu, aby čtenář věděl předem, že jsou v práci dostupné tabulky, s jejichž pomocí se volební tematika snadněji sleduje.

Bakalářskou práci Terezy Najmanové *Politický a společenský vývoj Nelahozevsi v letech 1918–1938* lze přes všechny zjištěné nedostatky hodnotit minimální kladnou známkou. Dá se předpokládat, že autorka bude schopná ji obhájit. Kritika se ovšem netýká jen textu, ale také faktu, že práce byla v takové formě schválena školitelem.

Autorka v závěru svého textu vyjadřuje představu, že by se „další bádání v budoucnu mohlo zaměřit například na vývoj obce během druhé světové války a v době poválečné“ (s. 61). Téma by bylo dozajista užitečné. Ovšem podobný přístup k němu jako v této práci by mu

neprospěl. Jiné metody práce, především hlubší analýza pramenů a dalších zdrojů by byly nezbytné.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

- Vše, co již zaznělo v posudku výše.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis oponenta:

.....4. 8. 2020.....
Mgr. Milan Sovilj, Ph.D.